
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
7 - SETTORE ASSETTO E PIANIFICAZIONE TERRITORIO, SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ 

PRODUTTIVE, AMBIENTE, IGIENE URBANA, DEMANIO E PATRIMONIO 

  

Determinazione nr. 37/36

Del 29/05/2023 

OGGETTO: Prosecuzione della gestione del teatro comunale dei Riuniti per ragioni di 
pubblico interesse. 

L'anno 2023 il giorno ventinove del mese di Maggio

IL RESPONSABILE 7 - SETTORE ASSETTO E PIANIFICAZIONE TERRITORIO, SPORTELLO 
UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE, AMBIENTE, IGIENE URBANA, DEMANIO E PATRIMONIO 

PREMESSO: 
-  che con D.D. n.  44/2022 è stata prorogata  la durata del contratto di  appalto Rep.  4648 del 
19.03.2018 per la gestione del Teatro comunale dei Riuniti di mesi 6 (sei) ai sensi dell’art.5 del 
contratto di appalto medesimo, agli stessi patti e condizioni;
- che la scadenza del periodo di proroga è stata fissata al giorno 20 maggio 2023;

RILEVATO: 
- che l’Associazione Culturale Accademia dei Riuniti, in qualità di gestore uscente, ha formalizzato 
con propria  pec prot.  12893 del  26.05.2023 una richiesta per  poter  prorogare  ulteriormente il 
suddetto  termine  della  gestione  fino  al  30  giugno  2023  al  fine  di  consentire  la  fruibilità  della 
struttura  da  parte  di  associazioni  e  scuole  del  territorio  che,  nel  suddetto  periodo,  hanno 
programmato eventi culturali anche con il patrocinio dell’Ente;
-  che  visto  e  considerato  il  ruolo  di  socio  fondatore  della  manifestazione  “Fratta  ‘800” 
l’Associazione  ha  altresì  proposto  di  poter  continuare  ad  utilizzare  il  teatro  in  previsione 
dell’organizzazione  degli  eventi  della  manifestazione  che  si  tiene  annualmente  nel  mese  di 
settembre per la realizzazione di prove, riunioni operative e per la gestione del magazzino tecnico;
- che in detto periodo estivo la struttura non sarà aperta al  pubblico ma unicamente utilizzata 
nell’interesse collettivo legato all’organizzazione della kermesse cittadina;
- che durante tale periodo l’Associazione continuerà a farsi carico del pagamento delle utenze e 
della regolare manutenzione ordinaria;

OSSERVATO: 
- che con D.D. n. 37/33 del 19.05.2023 è stato affidato l’incarico professionale per la redazione del 
progetto ed esecutivo, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di direzione lavori 
e  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  e  certificato  di  regolare  esecuzione 
dell'intervento di EFFICIENTAMENTO IMPIANTISTICO E DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DEI  VANI  DESTINATI  A  CAMERINI  DEL  TEATRO  DEI  RIUNITI  DI  UMBERTIDE  CUP: 
I82H22000510004;
-  che  nel  periodo  estivo  la  struttura  sarà  interessata  da  lavori  di  manutenzione  straordinaria 
finalizzati tra l’altro all’affidamento della nuova gestione ai sensi della D.G.C. n. 202/2022;
- che nel mese di giugno saranno espletate le procedure tecnico-amministrative di appalto dei 



lavori che pertanto saranno realizzati presuntivamente a partire dal 30 giugno 2023;

RILEVATO quindi che, nell’interesse collettivo di mettere a disposizione la struttura comunale ai 
soggetti che ne hanno fatto richiesta d’uso, risulta pienamente accoglibile la richiesta di proroga 
della  gestione  fino  al  30  giugno  2023  da  parte  dell’Associazione  Accademia  dei  Riuniti 
consentendo un agevole svolgimento degli eventi organizzati;

DATO ATTO inoltre:
- che la proposta di utilizzo della struttura durante i mesi estivi, al termine del periodo contrattuale 
di gestione, è finalizzata all’organizzazione degli eventi correlati alla manifestazione “Fratta ‘800” e 
risulta anch’essa accoglibile per le ragioni di pubblico interesse sottese dall’evento;
- che tra l’altro che dette attività, per le quali non è previsto l’accesso di pubblico, non risultano 
interferenti con i futuri lavori di efficientamento impiantistico e di manutenzione straordinaria dei 
vani destinati a camerini del teatro;
- che in relazione a quanto sopra non risultano oneri a carico dell’Ente, e che l’Associazione, in 
riferimento alla valenza pubblica della manifestazione “Fratta ‘800” dovrà agevolare, ai fini del suo 
allestimento, l’utilizzo della struttura per la realizzazione di prove da parte di tutti i soggetti coinvolti 
nell’organizzazione di eventi culturali ad essa legati;

RITENUTO pertanto di accogliere le richieste dell’Associazione Culturale Accademia dei Riuniti;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  13-04-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 19-04-2023 con la quale è stato approvato 
il PEG 2023-2025 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  146   del  26-07-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.

VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

1. di accogliere per le motivazioni esposte in premessa la richiesta della  Associazione Culturale 
Accademia dei Riuniti di proroga del termine della gestione del Teatro dei Riuniti fino al 30.06.2023 
al fine di  agevolare lo svolgimento degli eventi già organizzati da parte di scuole e/o associaizoni 
del territorio;

2. di accogliere inoltre la proposta dell’Associazione Culturale Accademia dei Riuniti di utilizzo del 
teatro in previsione dell’organizzazione degli eventi della manifestazione “Fratta ‘800”, che si tiene 
annualmente nel  mese di  settembre,  per  la  realizzazione di  prove,  riunioni  operative  e per  la 
gestione del magazzino tecnico, dando atto che le suddette attività non sono interferenti con i futuri 
lavori di efficientamento impiantistico e di manutenzione straordinaria dei vani destinati a camerini 
del teatro;

3. di stabilire al fine di quanto sopra:



-  che  non  risultano  oneri  a  carico  dell’Ente,  e  che  l’Associazione  Accademia  dei  Riuniti,  in 
riferimento alla valenza pubblica della manifestazione “Fratta ‘800”, dovrà agevolare ai fini del suo 
allestimento, l’utilizzo della struttura per la realizzazione di prove da parte di eventuali  soggetti 
coinvolti nell’organizzazione di eventi culturali ad essa legati;
-  che  il  pagamento  delle  utenze  e  la  manutenzione  ordinaria  della  struttura  risulta  a  carico 
dell’Associazione Accademia dei Riuniti;
- che l’utilizzo della struttura durante il periodo estivo per le finalità sopra descritte non prevede 
l’organizzazione di eventi con presenza di pubblico e che quindi le suddette attività non risultano 
interferenti con i futuri lavori di efficientamento impiantistico e di manutenzione straordinaria dei 
vani destinati a camerini del teatro;
- che detto utilizzo dovrà concludersi il 30.09.2023;
- che l’Associazione dovrà mantenere operative nel suddetto periodo le polizze richiamate all’art. 7 
del contratto  Rep. 4648 del 19.03.2018;

4. di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge  

Il Responsabile 

ANTONIUCCI LORENZO 


